331 Tertio est difficultas, ut Superior potest concedere facultatem absolvendi a reparatione cum onere, ut penitentem potest compareat coram ipso, & quidem ut nota Faber dis. 17. cit. c. 2. num. 50. difficultas est de peccatis, quibus excommunicatio annexa est, in his enim secundum ultimis iuris conceduntur licentia absolvendi cum hoc onere, ut penitentem coram Superiori recompareat, & ratio est, quia sicut censuram imponit ab Ecclesia penderit, ita & absolutionis, & id est in censuris potest. Ecclesia absolutionis modum praescribere, prout voluntate, in confessione autem sacramentali, quia est de peccatis, Ecclesia aliquid immutare non potest de iis, que sunt de clientiis talis sacramenti, & ideo eis obligati habentem peccata, quibus annexa est censura, ut coram Superiore compareat, non obligat ad item illa peccata confitenda, sed ad dampnum satisfactionem Superioris ratione censuraz contracta explicato eiusdem casu. Difficultas ergo est de causis, quibus non est annexa censura, an sub hoc onere potest concedi licetur absolutionis illorum, & ratio dubitandi est, quia nemo cogit potest ad contentum peccati tenorem jam fuisse confessi, quia absolutione sacramentalis ex efficacia iuris institutionis potenterem a culpa liberat, tam in foro Dei, quam in foro Ecclesie, & id est remaneat illa liber ab obligatione iterum subiectandi illa peccata clavibus. Communis sententia docet dictam facultatem concedi potest cum onere item eadem peccata confitenda coram ipso, multum tamen Doctores variant, quia ratione id fieri potest, adeo Conimicis dis. 18. lib. 15. quinque sententias de hac rediunctio, quae exinde exanimat, potior tamen dicendi modus est Coriolani, Hartadi, Capensis, & aliorum dicentium id fieri posse propter mutuum contentum, seu pactum intium inter Superiorum, & inferiorum, five illud pactum fuerit expressum, five implicatio naturalis quo flagitio generali, quem dicendi modum aduc clariss expositus. Habet loco cit. dicens, duobus modis intelligi possit super iurem concedere potest licentiam absolvendi a censura reparationi cum onere comprehendendi coram ipso, uno mo-

332 Subsecutio etiam a peccato non habente communis sententia, quando enim causa referatur non habent excommunicationis annexam, non abfoliuntur ut sub hoc onere praesentandi se Superiori, & haec est communis sententia, quam tenet Palandus, Sylvester, Angelus, Navarros, Suarez, Faber, Averius, & ali Recensores passim. Cum autem dicimus quenquam cum censuram absolucionis potest ponentem ab solvere a quibuscumque censura teletervis instantia extrema necessitate, id est, in mortis articulo, cum hoc debet etiam intelligi urgens necessitas & mortis periculum, ut diximus, quod, praeceps art. 1. n. 20. Præterea circa mortis articulum, aut urgens periculum aliquo quoque necessitatibus est causa, ob quam penitentia in cibis Pontificis referatur adhuc ab ipso potest ab inferiori Ministris quando nimis penitentis alio legitimo impedimento detinetur, ne Pontificem adire possit, que impedimenta jam explicantur lunt art. præcep. num. 2. 2. que facultas ex illa regulare debet, quod quoties non patet aditus ad Summum Pontificem, vel Legatum, aut delegatum, nisi cum magna difficultate, potest ab aliis referatur ab inferiori, que regula determinatur ex declaratione excommunicationis Se qui suadet, & habetur cap. decessus de for. excom. ubi licet specialiter summa de perfusione Clericis, communiter tamen a Doctoribus extenditur ad alias causas. Sed si Apostolice referatur in quibus ad alii similiter ratio, feliciter impeditum audebit Superiorum. In aliis verbo causis referatur alii Prelatis. Papa, inferioribus immo inferior absolvere potest, quia ut nota. Habet loco cit. illa introductio et al. de causis Pontificis proper diffantiam, ad eum difficultem ad Sedem Apostolicam, que ceſſat in aliis inferioribus Prelatis, & maxime quia Concilium Tridentinum iurum mortis articulum expedit, inferiores enim Prelati, ut Episcopi, in suis Diocesiibus ordinare possunt aliquos Penitentiarios quibz huius causis absolevere possunt.

333 Quinta est difficultas, an regulares virtute Bullam Cruciaz Confessarii eligere possint, qui eos a referentis abfoliuntur. Affirmant plures Doctores potest per Bullam Cruciaz 2

dum regulam juris res ad quemcumque perveniat, cum onere suu transfit, ut habetur cap. *Papalio*, de decimis; ergo ad quocumque peccatorum genitorum notitia via confessionis perveniat, ad illos etiam transire eadem obligatio fervandi filium. Diximus autem non adesse fratre teneri alios hoc filios, & ipsum Sacerdotem, quia Sacerdos, sicut hujus Sacramenti minister, multo magis tenetur ad ea, quia ad eius conservationem sunt necessariae, quia confessio apud alios non est Sacramentalis, sicut apud illum, tum tandem quia Sacerdos ad id etiam tenetur nisi introductus in favorem, & gratiam filii penitentis, sed ex jure totius Ecclesie, & communis, & ex reverentia huius Sacramenti, & ex tenetor Sacerdos specialiter ad signum Confessionis neque quod hoc subest penitenti: ergo de lectione filius penitentis nequit peccata confessa revelare, nec penitentis potest huic iuri cedere: sicut & simili negat Clericus renunciare privilegio Canonis *si quis* *fauidens*, neque privilegio quod dicendum, quando etiam in *Palatum* casum referatur non audiret ad absolvendum Sacramentaliter, sed tantum penitentem imponeret, inferiori absolutionem remitteret, & ratio est, quia ad obligacionem filii inducendam cum hoc rigore sufficit, quod res in hoc foro alieni dieatur, & defederatur, ut Iudei potestate Clavium habenti in ordine ad inchoandum, vel consummandum Confessionem.

250 Quarto è contrà ad hoc signum non tenent illi, coram quibus penitentis scienter confiterunt, quando nimis ex sua electione ad exercitium humilitatis, & pietatis confusione, vel coram aliis confiteri, sic enim faciendo suam dirigit locutionem, non solum ad Sacerdotem, sed modum locutionis, sed etiam ad affiantes per modum humiliations, in tali cau, inquam, adhuc res non ligantur filio, quia penitentis pietate intendit illi manifestare peccata, quia manifestari terminos Sacramentales confessionis egreditur; immo neque confessarius ipse, tamquam unus ex illis adstantibus tenetur, benè tamen, ut Confessarius, si vero Confessio effici publica ruantur per accidens, & non ex intentione penitentis, ut quando ex aliquo praesenti impedimento peccata sua venient, non ita aliorum, qui non longè distant, sicut quando plures tempore pectus in eodem cubiculo deinentur, vel incedunt, aut naufragio, tunc quidem omnes eodem signo ligantur, ut supra dictum est. Neque ad hoc signum tenetur laicus, cui in extrema necessitate fit confessio devotionis gratia, licet teneatur ad secretum naturale, ratio est, quia hujus signi obligatio oritur ex omni, & sola confessione Sacramentali, ut dictum est, cum ergo Minister, cui sum communicae claves Ecclesiæ, sit Sacerdos, confessio facta Laico non potest esse Sacramentalis, ut Faber advertit disp. 34. cas. Suar. disp. 33. sec. 2. conera quodam oppositus sententes. Nec obstat, quod penitentis intendat esse Sacramentalem, quia intentio penitentis non potest facere Sacramentale, quod non est ex se tale, cùm hoc in munus filius Dei, & tamen ipse opinetur, et ignoratia legis divine, que nullam potest audiens imponere obligacionem, nisi fecerit naturalis. Neque hoc signum ligatur, qui certam inventit, in qua penitentis sua peccata scriptis ad confessionem faciendam, quamvis enim nonnulli oppositionis sentiant, communior tamen, & probabilior opinio affirmat non teneri, nisi ad secretum naturale, & ratio est, quia illa Scriptura nullo modo est confessio adhuc inchoata, sed valde remote, & tantum est materia confessionis preparata, ut facilius confitio fiat. Ita Suarez, Coninchius, Lugo, Granadus, Meratus, Tannerus, Capensis, Layman, Averla, & ali. Tandem affirmant communis opinio, quod licet hac obligatio signi extendatur ad eos, quibus Confessarius iniuste peccata revelaret, ut supra dictum est, non tamen ad eos, quibus justè de licencia penitentis, sed neque taliter revelationem etiam de licencia penitentis jule fieri posse mox dicemus.

251 Quinto est difficultas, an possit confessarius de licencia penitentis revealere eius confessionem, & personam. Prima opinio affirmat, quia dicitur elef. D. Thom. 4. d. 21. quæst. 3. art. 2. & est communis apud Recentiores, ut est videtur apud Suarez disp. 33. fecl. 5. Averla quæst. 18. fecl. 7. & alios, quam etiam legitur ex nostris Poncii disp. 46. quæst. 13. Fundamentum est, quia licet est unicuique renunciare iuri iuri, ergo confiteretur, cum ius suum sit peccatum suum calare, licet huic iuri renunciare licentiendo confessarius, ut illud calare loquitur. Secunda opinio negat, quia est Scotti 4. d. 21. q. 2. in solutione ad primum principale, ubi ait non licere penitentiare licentiam Confessario ad signum confessionis aperirendum & peccatum in eo foro auditum manifester, & ut licet id confessarius facere possit, debere illud ei extra confessionem appearire, quia etiam fuit sententia Alenfis, Durandi, Maioris Aureoli, D. Bonaventura, Riccardi, & omnium Scotorum, tam veterum, quam Recentiorum, quia opinio, ut fuisse, & ex professio-

demonstramus quæst. 10. cir. art. 2. est probabilior prima, ut probabilitas fundata in ratione, & lege hujus Sacramentis, unde Autores primæ sententiaz non videntur consequenter loqui, dum dicunt signum Confessionis esse intuita Sacramenti etiam de lege naturali divina, & non folius penitentis, & postea hoc non obstante afferunt posse tolli hoc signum per voluntatem penitentis. Probatur autem hoc sententia Scotti loco citato, ratione efficacissima, fundamentum Adversariorum directe demonstrante: signum secreti, & lex de illo inviolabiliter fervando tenetur nisi introductus in favorem, & gratiam filii penitentis, sed ex jure totius Ecclesie, & communis, & ex reverentia huius Sacramenti, & ex tenetor Sacerdos specialiter ad signum Confessionis neque quod hoc subest penitenti: ergo de lectione filius penitentis nequit peccata confessa revelare, nec penitentis potest huic iuri cedere: sicut & simili negat Clericus renunciare privilegio Canonis *si quis* *fauidens*, neque privilegio quod dicendum, quando etiam in *Palatum* casum referatur non audiret ad absolvendum Sacramentaliter, sed tantum penitentem imponeret, inferiori absolutionem remitteret, & ratio est, quia ad obligacionem filii inducendam cum hoc rigore sufficit, quod res in hoc foro alieni dieatur, & defederatur, ut Iudei potestate Clavium habenti in ordine ad inchoandum, vel consummandum Confessionem.

252 Sexto quod ultimam questionis partem, scilicet, de quibus rebus celandis in Confessione auditis obligat hoc signum, sit Doctor loc. cit. lit. L. tria præterim sub hoc signo cadere, scilicet, peccatum, circumstantia peccati, & teriam personam, quia fuit loca criminis penitentis. Itaque materia hujus signi fuit res, quia sub hoc signo cadunt, sunt in primis omnia peccata non tantum mortalia, sed etiam venialia, quia peccatum veniale detectum licet parum infamia, vel danni afferit penitentem, gravem tamen injuriam inferret Sacramento quia etiam talis peccati revelatio possit dispicere penitentem, & sic mutetur ab eorum confessione, quia etiam necessaria non sit, et tamen valde utilis ad conferendum in gratia Dei, & ad proficiendum in vita spirituali. Hoc tamen notare Theologi differunt inter peccata mortalia, & venialia, quod mortalia non solum in specie, sed etiam in genere sub signo cadunt, venialia vero in specie, non in genere; unde Confessarius, qui dicitur penitentem peccata venialia a confessione sufficere, ratione loquendo, non descendendo ad species, non lacaret contra signum secreti Sacramentalis, quia certus est confitentem ad minus vimini confiteri debere, quia confessio sua materia falsoe peccata venialia considerare nequit. Deinde sub hoc signo cadunt quoque peccatorum circumstantia, quae sunt necessariae confitentem, quia variante speciem peccatorum, vel faciente peccata diversa, & idea quo ratione opus est peccata tacere, etiam deinde circumstantia peccatorum. Tandem etiam etiam complicitis cadit sub signo confessionis, ppter penitentis potuerit fum confiteri peccatum sine exceptione foci, vel complicitis, fiv non; idque suaderet Doctor loco citato, quia rationes suaderent non debere revelari personam penitentis, probant pariter non debere revelari personam complicitis, quia penitentis ita famam facilius servare debet, sicut propriam, unde si persona complicitis à Confessario manifestari posset, plurimi à Confessione averterentur, vel in ea non manifestaretur, & sic effet occasio non faciendo integrum, & fidetur confessori, quia de causa jam supra diximus de integritate Confessionis agentes, Confessarius ita sub signo obligari ad celandum peccatum complicitis, sicut principalis, liquiden interdum plus difficerent penitentem manifestare complicitem, quam se ipsum, quare si ipsum in confessione manifestaretur, vel plus, vel aliam equaliter valer calari seipsum & complicitem. Quando vero complexus indiger correptione, debet Confessarius curare, ut penitentis ipse eam per se faciat, vel veterum, quam Recentiorum, quia opinio, ut fuisse, & ex professio-

plicis

+ illis tom. pag. 341. folio.
Disput.

Quæstio X. Articulus I.

dum, quando ex illius revelatione aliquid damnum ipsi Confessario imminet, & quando etiam sine illa rationabili causa contra eum voluntatem explicitam, vel implicitam id feret. Si tamen Confessarius adeò improbus esset, ut in tali foro, & Tribunal penitentem ad aliquod peccatum sollicitare auderet, sub pollet, & debet illum ad Superiores denunciare, quia ex tali silentio plurimum aliorum penitentium ruina sequi posset, quos Confessarius ipse ad peccandum induceret, ut pater ex Bulis editis contra follicitantes in Confessione a Pio Quarto, a Paulo V., & Gregorio XV.

ARTICULUS SECUNDUS.

Et absque violatione signi posse Ministris nisi scientia per Confessionem habita in aliis negotiis, & fallis.

253 Septimus ob eamdem rationem ulterius Doctores comi-

mentum dicunt, etiam defectus, fiv naturales, fiv acquisitos ipsius penitentis, qui non altere quam per Confessionem innotescunt, sive ad eum declarationem in Confessione interdum manifestantur, ut penitentis manifestetur se esse illegitimum, & quavis Vasp. qu. 97. ar. 4. dub. 3. censeat non eadere proprium sub Sacramentali signum, sed folum sub naturale secretum. Communior, & probabilior opinio, ut diximus loc. cit. affirmat cadere quoque sub Sacramentali. Ita Soto, Suarez, Coninchus, Bonacina, Averla, Capensis, & aliis & ratio est, quia aliquoquin fieret odiosa Confessio, in modo magis odiosa, quam ex revelatione peccati; potius enim vellet penitentis sua peccata revelari quam hujusmodi defectus; quare universaliter loquendo omnes defectus morales, fiv civiles, fiv naturales, qui redderent manifestentur obidibile, vel alio modo minoris existimationis cogniti per Confessionem obligant sub signo ob rationem allatum, quia nimis revelatio itorum redetterat Sacramentum odiosum; & appositè dicitur cogniti per Confessionem, nam si alia via cognoscerent à Confessario, hec secunda cognitio non obligat ad signum, sed adhuc cavere debet, ne dicat se audiret etiam per Confessionem. Aliis vero conditiones, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad Confessionis signum non obligant, nisi sub signo dicantur, & specificentur; & ratio est, quia non presumuntur dicere auditive etiam per Confessionem. Alii vero conditions, fiv qualitates penitentis, quæ non sunt peccata, neque defectus morales civiles, vel naturales, quæ non redundat penitentem vel, seu minoris existimationis, etiam in Confessione sint cognitæ ad

558 Disputatio XXI. De Penitentia Sacramento.

^{ad 3.} principalis regulam hanc generali affigunt; quod quicunque signum natura sua non est expressivum per se peccati confessi, sed de indifferenter ad significandum peccatum confessum, aut non confessum, etiamque aliquibus ex aliquo supposito sit magis determinatum ad significandum peccatum confessum, non est signum per se relativum Confessionis, nec explicita, nec implicita, nam facta possunt esse signa equivoca, quia diversimodo à diversis concepti possunt, ad hoc, vel illud significandum, & potest ex tali & equivocatione contingere temerarium iudicium, & falsa presumptio, atque id est Doctor, quod tale signum non debet reputari relativum Confessionis, nisi per se, & ex natura rei prodest peccatum confessum, alias enim talis peccati proditio est omnino per accidens.

²⁵¹ Tertio hinc pollice dedit Doctor, quod Confessarius

ad vitanda pericula sibi, vel alii imminentia, post auditum Confessionis potest uti quicunque factum, dicto, vel signo, dummodo non sit determinate ex natura sua manifestatuum peccati confessi, sed sit signum & equivocum, & indifferenter à pluribus modis procedere potest, nam revelatio Confessionis est illa manifestatio, qua venitur in notitia determinante personam, fide facta, fide dicta, quare cum signum indifferenter in talen cognitionem non devenerit; potest illi signum indifferenter revelatio Confessionis celeri non debet, sed alia humana actio. Si ergo Confessarius non habet signa indifferenter ad vitandum periculum, vel damnum aliquod sui, vel proximi, sed illam solum, qui determinata, & univoca ducunt in cognitionem peccati, & confitentis, non potest his usi, sed tantum signis indifferenter, fide & equivocis, quae de fe, & ex natura sua personam peccatoris confessi non manifester, v.g. si Confessor sciret Petrum esse occidendum, si die tali, & in tam locum se conferat, & ipse cures, ut talis occidendum in aliquo servito occupetur tunc domi, vel in aliis peregrinacionibus, plane omnes iste diversiones sunt facta, que non significant Confessorem esse occidendum esse, aliquo in iste positis quilibet eo ipso id ipsum sciret, hoc enim est de ratione signi determinanti in significando, quod idem ostendat apud omnes. Neque ut scientia habita in Confessione hoc modo, & per talia signa indifferenter ad vitandum grave damnum proprium, vel alienum, reddere hoc Sacramentum hominibus exolum, vel onerosum, aut grave nimis; neque hoc, quod homines antecedenter sciant, quod Confessarius potest hoc modo ut scientia in Confessione habita, debet illis Confessionem reddere odiosam, & onerosam, quia id nullum dannum illis potest afferre: cum supponatur utrum talis notitia sic exerceret, ut nullum sit periculum revelationis personae confitentis, & peccatorum eius. Tum quia non quodcumque quod Confessionem reddit difficilem est illicitum, aliquo casum quoque reservatio illicita fore, nam certum est hanc subditis esse valde difficilem; ergo etiam si haec licentia utendi scientia Confessionis modo eam redderet difficultorem, non inde sequeretur esse illicitum.

²⁵² Quartus nec etiam obstat decretum Clem. VIII. superioris relatum, quia in primis Pontificis illud statutio per Regularibus, multa autem Regularibus prohiberi solent, quia licentiam alii; cum quia Pontificis intelligendus est de usi scientia, ex quo dicitur, vel indirexte revelatur peccatum, vel reddeatur Confessio difficilior, aut quia cederet in penitentis detractione, ut explicat Ponzus, Brancatus, & alii Scriptores; & aliquo inter Regulares hoc sequeretur absurdum, quod subditus data opera possit Superiori suas negationes, & inhabilitates confiteri ad illum impediendum, non illa scientia utatur ad impedientia illa officia, & dignitates; unde valde probabilis est doctrina Scotti loc. citat, in solutione ad penitentium, vel iudicium Confessionis, habita non admittit, vel amovere ex sola Superioris voluntate non dependet, ex notitia tantum habita in Confessione. Hoc, inquam, doctrina, & regula factis est probabilis, quia ex usu talis notitia nullum sequitur periculum revelandi peccatum confessum. Et ex alia parte licetum est talem adhibere notitiam ad honestas actiones peragendas, praesertim quando illa in bonum penitentis vergunt, ut in proprio est amio persona a loco, vel officio, in quo penitentes de facto perliterant, & occasionem haber peccandi. Hac etiam ratione plures afferunt Confessarium posse negare suffragium illi, quem ex Confessione novit esse indignum, dummodo ita caute deenerit, ut penitentes de hoc facto nullum possit habere sufficienciam. Ita Villalobos in Summa tom. I. tract. 9.

difficult. 75. cum alii, quam tamen doctrinam non putat tam probabilem, sicut precedentem, nam etiam ignorator hic, & nunc Confessarium uti scientia per Confessionem habita ad negandum penitenti suffragium ad aliquod officium confessum; non est signum per se relativum Confessionis, nec explicita, nec implicita, nam facta possunt esse signa equivoca, quia diversimodo à diversis concepti possunt, ad hoc, vel illud significandum, & potest ex tali & equivocatione contingere temerarium iudicium, & falsa presumptio, atque id est Doctor, quod tale signum non debet reputari relativum Confessionis, nisi per se, & ex natura rei prodest peccatum confessum, alias enim talis peccati proditio est omnino per accidens.

²⁵³ Quinto ex dictis plures decidi possunt casus, qui in hac materia proponi solet; & in primis Confessarium, qui novit in Confessione indicias sibi ab aliquo parari, possit domi se continere ex tali notitia, ne occidatur, sicut etiam ab eo loco, in quo per Confessionem novit sibi necem parari, potest recedere, & fugere, occasione aliunde suscepit, ut docet Doctor loc. c. in solutione ad 3. & eadem ratione Sacerdotem, qui per Confessionem novit vinum ad Millam paratum esse veneno infestum, possit Milian pratermittere, occasione tamen aliunde desumpta; utitur enim Sacerdos in his casibus iure suo, ne inde sequitur illa Confessionis revelatio directa, vel indirecta, neque pudor aut confusio penitentis, quae Confessionem odiosam reddere possit. Item deciditur alius casus, an cilicet, ex notitia Confessionis habita tenetur, vel possit Confessarius vitare excommunicatum, inquit enim Doctor in solutione ad ultimum, quod si Confessor sciens aliquem esse excommunicatum habeat aliam viam enim vitandi absque eo; quod utatur in Confessione habita, debet eum vitare; si vero non habeat, sed ex via eis evitare manifestetur Confessio, non solum non tenebit vitare, sed neque est ei licitum vitare, & dat universalis regulam, quod quando duo precepta urgunt, quae contraria videtur, illud, quod est superius magis obligat, & id est firmius est servandum, nec servans illud, & pratermittens aliud, peccat, quia nullus ex lege divina, & Ecclesiastica est perplexus. Deinde solvit etiam alter casus, si nimirum Confessarius ex Confessione novit aliquem non esse Sacerdotem, potest in posterum ablinetur a Confessione illi facienda, cui ante confiteri conveverat, in hoc enim casu nullus pudor, nulla confusio, nee illum damnum sequitur penitentis, nec ob id penitentis à Confessione retrahetur, sed hoc potius Confessario laudi, & prudentie attribueret, ut notat Bonacina cum aliis ab ipso citatis disp. 5. q. 6. s. c. p. punct. 4. Rutilus Confessarius non posse suum errorem communis in audienda pennisit Confessione manifestare, quod ex illius erroris manifestazione imminet periculum, ut proprius Confessarius venias in cognitionem peccati penitentis, non enim potest quis ad explicandum proprium peccatum in Confessione revelare peccatum alterius in Confessione auditum, quia preceptum signum est artius, quam preceptum de integritate Confessionis, ut docet Doctor loc. cit. in solutione ad 4.

²⁵⁴ Sexto ultero solvit alter casus, Confessarium non posse Eucharistiam denegare ob peccatum, in Confessione auditum, sicut nec Episcopus potest Clericum in Confessione auditum ab Ordinibus subscipiens repellere, quia inde sequitur pudor, & confusio penitentis, & hanc est indirecta quodam peccati revelatio, per quam Confessio odiosa reddeatur, & eadem ratione Parochum non posse a Matrimonio repellere penitentem ob suum peccatum, vel iudicium in Confessione ad lignum, quoniam enim tenuatur illum in Confessione ad lignum, ut a tali Matrimonio desistat, tamen ex ea Confessione non tenuerit illum repellere, nec admonere sine eius scientia, quod etiam Bonacina vocavit loc. cit. cum Sayro, Sanchez Coninch, & alii in tractatu de Matrimonio. Addit praeceps Doctor loco citato in solutione ad 2. principale Confessarium non posse uti scientia, & notitia in Confessione habita cum periculo revelationis aliquem penitentis directa, vel indirecta ad tuendum bonum temporale, non solum aliquem particularis hominis, verum etiam totius Mundi, ut etiam tuendum commune bonum spirituale Ecclesie. Et ratio est, quia injuria fecit Sacramento, Confessio reddeatur odiosa, & fidelis ab hoc Sacramento retrahentur, ut unquam signum Confessionis violare licet. Tum quia nullum est tam grave malum, quod frater licet. Sicut etiam nullum est tam grave malum, quod fratelli licet. Confessio preponderet, quae ex Dei precepto ad reconciliationem hominis cum ipso necessaria est. Ex quo patet Confessarius, qui ex Confessione novit prodiit non immittit civitati, vel periculum Hæresis ob nonnullos latentes Hæreticos, non posse prædicionem Civitatis futuram, vel periculum

jam

Quæstio XI. Articulus I.

559

sum hæresis manifestare, quod est periculum effe auctor derogatur; sed in his casibus Confessarius potest, ac debet obligare penitentem, ut apud Judicem competentem denunciet complices Hereticos, aut aliam perniciem machinantes in damnum Reipublica. Ita Suarez, Averius, Henriquez, Reginaldus, Bonacina, & alii Scholastici, & Summis passim, undecludit Doctor loc. c. reprobandum esse Carmen illud Juristarum Hæresis est crimen, quod nos confessio celat ut falsam continentis doctrinam.

²⁵⁵ Sed contra doctrinam ex Scoto allatum, quod Confessarius ad vitanda pericula sibi, vel alii imminentia, post auditum Confessionis potest uti quicunque factum, dicto, vel signo, dummodo non sit determinate ex natura sua manifestatuum peccati confessi, sed sit signum & equivocum, & indifferenter à pluribus modis procedere potest, nam revelatio Confessionis est illa manifestatio, qua venitur in notitia determinante personam, fide facta, fide dicta, quare cum signum indifferenter in talen cognitionem non devenerit; potest illi signum indifferenter revelatio Confessionis celeri non debet, sed alia humana actio. Siquidem quidam arguant, quia ex ea sequeretur nullam dari pars indirectam revelacionem Confessionis ex facto, si in presenti calu non habetur, qui hoc non abstractum sumptum, & absentem est signum revelationis, fed hec, & nunc, quatenus digressio Sacerdotis est conjuncta scientia habita in Confessione, ergo in tali casu, & in his circumstantiis sit revelatio Confessionis factum indirecte; nam hujusmodi revelatio quasi semper sit supposita aliqua notitia, & certis conditionibus hie, & nunc, quibus existentibus signum illud est manifestatum Confessionis factum indirecte. Ad huius obiectio solutionem plura dicunt Faber, & Aretinus loc. cit. sed brevis, & clarus dicendum est cum Hugio in presenti, quod quando factum est tale ex circumstantiis ut signum sit universum, tunc utique causare confessionis revelationem factum indirecte; in casu autem proposito non est tale, quia nulla circumstantia per factum Sacerdotis adiungit declarant ejus intentionem ex scientia in confessione habita conceptam esse, modo non adhuc beat alia signa, & circumstantias, ex quibus exterius proderetur intentio fuge, aut declinandi indicias; nam si complex criminis intenti, & homicidi pergit similis latronibus, quamvis scientia esse confessum, neque aliud in facta monstrat, possunt prudentes presumere non sive confessum sive peccatum, sed potius ad illusionem, ac ad eum decipendum confessionem simulare; non enim magis fundatur suspicio ex parte Sacerdotis, quam presumptio fundata in facto latronis, qui in exteriori se simulat locum paratum criminis. Ex quo patet ad obiectio negandam eis consequentiam, quia illa scientia concepta, quam presumptio fundata in facto latronis, qui in exteriori se simulat locum paratum criminis. Ex quo patet ad obiectio negandam eis consequentiam, quia illa scientia

²⁵⁶ P rimo conveniunt omnes, ut diximus q. 21. cit. art. 1. satisfactionem à Sacerdote impositam virtutem clavum est alio modo partem huius Sacramenti, ita enim definitum est in Concil. Florent. in decreto de Sacramentis, & in Trid. fels. 14. c. 5. & can. 4, sed difficultas est, si pars essentialis, vel folum integralis, & communis opinio affirmat non esse partem essentialis, sed tantum integralis fundamentum est, quia satisfactione non ordinatur ad primarium huius Sacramenti effectum, qui est gratia infinita, & culpe remissio; sed solum ad factum, qui est remissio poena temporalis relictæ ex peccato iam quodam culpan, & poena eternam remisso. Tum quia Sacramentum hoc vere conficitur, & confortat gratiam ante satisfactionem expletam, nulla autem res absolute potest esse pars finalis essentialis, & hoc prædictum patet de Sacramento collato moribus, cuius ob importentiam nulla impunitus pro peccatis satisfactione; sed huius difficultatis resolutio pendet ex superiori dicti q. 5. art. 1. num. 103, quod scilicet satisfactione imposita a Sacerdoti in una sensu dici potest pars essentialis huius Sacramenti, in aliis vero pars integralis tantum; in hoc nimirum sensu, ut satisfactione in voto, hoc est, propositum factum adiungit Sacerdotis non est pars propriæ propriæ, & per se causa occisionis sui penitentis, qui temerari sit à latronibus ex facto Sacerdotis, quod interpretari potest ex alia intentione, quam ipse exteriori præterit. Ita ad verbum de hac materia discutimus loc. cit. quod pro Confessario eruditio omnino necessaria est, ut prudenter se gerant in sigillo Confessionis servando.

QUÆSTIO UNDECIMA.

De satisfactione Sacramentali.

²⁵⁷ S atisfactio dupliciter sumi potest, ut diximus q. 21. art. 1. f. q. 21. ab initio ex Scoto 4. disp. 15. qu. 1. generaliter, scilicet, & specialiter; satisfactione generaliter accepta importat actionem, qua quis facit quantum debet, qualis est actio solvendi respectu debitoris solvens debetum creditoris, ac etiam compensandi injuriam allatum, qualis est actio illa, qualis, qui alterum levit, tantum facit, quantum fatus est ad injuriam compensandam, vel quantum est, qui laetus est, justa exigit. Satisfactione autem specialiter accepta est actio afflictiva corporis, vel animi, per quam Deovoluntarii satisfactionis pro peccatis temporalibus ex peccatis elicitur, & per penitentiam a Deo condonantur. Quamvis autem nullus homo, ut dictum est lib. 2. sent. disp. 7. de Justificatione, possit Deo pro peccatis satisfacere, nisi ex parte ipsius Dei condonatio aliqua